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Informare privind cazurile semnificative constatate de inspec;ta fiscali in luna
maRie 2024

Inspec;ii fiscale desfa§urate la contribuabili persoane juridice:

1. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Actfvtta;i de Tnchiriere ;i leasing cu
autovehicute rutiere grele”, cod CAEN 7712.

Perioada verificata: 01 .07.2017-31.07.2023.
Princfpalete constatirf ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
- dfferen;e intre datele raportate prin situa;lite financiare anuale, declara;iile

privind impozitul pe profit D101, declara;file fiscale D100, deconturi privind taxa pe
valoarea adaugata cod 300, faQ de datele inregistrate in evidenja contabili;

- cheltuieli nedeductibile fiscal reprezentand cheltuieli cu amortizarea aferenti
autoturismetor, pentru care nu s-a avut in vedere Ifmitarea Ia 1.500 lei/luna;

- societatea verificata nu a declarat in intregime in declara;ia privind impozitul
pe profit cod 101 cheltuielile nedeductibile fiscal reprezentand “dobanzi / majordri de
Tntarziere, amenzf , confiscari ;i penalitdli datorate cdtre autoritaltIe romane/strdine”
sau cheltuielile cu impozitul pe profit datorat;

nu s-a acordat drept de deducere pentru cheltuieli cu servicii de consultanji,
cheltuieli cu servicii turfstice/deptasiri, cheltuieli 'inregistrate in cont 623 “cheltui eli de
protocol, reclamd , publici tate“ ;i in contul 628 “chettuieti cu servicii le executate de
terji” reprezentand in fapt cheltuieli de sponsorizare, intrucat operatorul economic nu a
justificat necesitatea efectuirif acestora in scopul activita;ii economfce, respectiv de a
produce avantaje economice/beneffcii;

nu s-a acordat drept de deducere pentru cheltuieli/TVA aferente facturilor de
achizi;ie de la un furnizor in perioada sa de inactivitate fiscali;

- au fost achiziyonate in perioada verificata diverse mijloace fixe pentru care
operatorul economic ;i-a exercitat integral drept de deducere pentru taxa pe vatoarea
adaugata, dar societatea verificata nu a facut dovada utilizirii acestor bunuri in scopul
opera;iunilor taxabile, respectiv al activita\N economice a societa;ii, organul de
inspec;ie ffscala neacordand drept de deducere pentru TVA.

2. S.C. X S.R.L are ca obiect de activitate “Fabricarea de aparate
electrocasnice", cod CAEN 2751.

Perioada verificata: 01.01 .2020 - 31.12.2022.
Principalele constatiri ale organelor de inspecjie fiscala au fost:
in perioada 2019 - iulie 2021 S.C. X S.R.L. a desfi;urat activitate de investiUi

avand ca obiectiv ’'Tnfiinjarea unei unitdFi de produc;ie de frigidere" . Tncepand cu luna
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august 2021, S.C X S.R.L. a vandut produse finite catre entiti;ile sale affliate, respectiv
societatea C din statut membru X §i societatea C din Romania.

Conform Dosarului pre\urilor de transfer intocmit de catre societatea verfficati,
aceasta a stabilit:

- pentru anul 2021, suma de x let pierdere operajionala alocati perioadei de
Incepere a producgei ianuarie-iulie (START-UP), §i x lei profit operajional cu marja de
adaos comercial de 4,5%, pentru perioada august-decembrfe;

- pentru anul 2022, suma de x let profit opera;tonal cu marja de adaos comercial
de 4.24%

Din analiza de comparabilitate, prezentata de societatea verificati in Dosarul
pre;urilor de transfer, aceasta a concluzionat faptul ci, pnn raportare la intervalele
intercuartilare rezultate, marjele de profit aplicate se Incadreaz5 in aceste intervale
pentru anif 2021 9f 2022.

Urmare analizei Dosarului pre;urilor de transfer efectuati de organele de
inspec;ie fiscali, acestea au stabf lit urmitoarele:

a) Pentru anul 2021 au fost realocate costurile ;i veniturile opera;ionale astfel:
- x tei pierdere START-UP ianuarie-iulie;
- x lei pierdere opera;ionali aferenta vanzarii catre afiliaji in perioada august

decembrie;
- x let pierdere opera;iona15 aferenta produselor finite stocate.

Astfel, au fost ajustate veniturile cu suma de x lei, urmare a diferentei dintre
indicatorul rata rentabilita;H costurilor obynut de socfetate (- 28,36%) ;i cel calculat de
organele de inspec;ie fiscala in urma interogirii bazei de date ORBIS pentru campaniile
ramase comparabile (7,86%) .

b) Pentru anul 2022 s-au ajustat veniturile cu suma de x lei, urmare a faptului ca
din cele 11 societali comparabile rejfnute de S.C. X S.R.L., din datele furnizate de
aplfcaga ORBIS doar 2 societali au rezultat a fi independente, fUnd stabilind indicatorul
rata rentabilitigi costurilor la 7,74%, faQ de cel calcutat de socfetatea verificati de

in conclude, organele de fnspecge fiscali au stabilit suplimentar suma de x lei,
4,24%

reprezentand impozit pe profit.

3. S.C. X S. A. are ca obiect de activitate “Fabricarea de aeronave ;i nave
spa;iale”, cod CAEN 3030.

Perioada verificata: 01 .01 .2017-31.12.2023.
Principalele constat5ri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:

Organele de inspec;ie fiscali, urmare verific5rilor efectuate, au constatat ci
actMtatile de cercetare-dezvottare desfa§urate de citre S.C. X S. A. in baza contractelor
de finan\are din fonduri publice (najfonate }i europene) nu sunt cuprinse in sfera de
aplicare a TTA, ;i implicit taxa pe valoarea adaugati aferenta achiziliilor destinate
exclusfv acestor activitag nu este deductibila din urm5toarele considerente:

- rezultatele activita\N de cercetare-dezvoltare apar;in executan;ilor ;i nu sunt
transferate catre finanjator, nu au avut drept scop ob\inerea de profit, nefHnd intrunite
condi;file pentru ca activttatea de cercetare-dezvoltare sa fte considerati ca prestare de
servicii cu plata;
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decontarea de citre finan;ator a activitalilor desfa§urate de S.C. X S. A. in cadrul
acestor proiecte s-a desfi;urat pe baza unor “devize postcalcul, fi§e de eviden;a a
cheltuielilor, situa;it financiare cu privre la costuri eligibile, documente de raportare” ,
din care nu a rezultat ci ar exista un beneficiu economic din activitatea desfisurati,
respecUv ci pre;ul prestajfilor sale ar include ;i o marji in func;ie de marjele ob;fnute
de intreprinderi active in acest sector, astfel incat activitatea sa He considerati o
activitate economical

potrivit legisla;lei europene ;i na;ionale cu privire la transferul rezultatelor sau
consecinjelor activitiyi de cercetare-dewoltare, ;i legislajfei in vigoare referitoare la
titlurf le de proprietate intelectuali ;i drepturf le de autor, “rezultatele cercetdrii apar gin
contractorilor care executd in mod direct activitd;IIe prevdzute in contractul de
finan;are §i /sau angaja;ilor acestora, conform contractelor de finanjare”;

De asemenea, socfetatea verfftcata avea obligajia ca pentru operajiunf le pentru
care nu se poate determina propor;ia in care sunt sau vor fi utilizate pentru operajiuni
care dau drept de deducere §i opera;iuni care nu dau drept de deducere a TVA, sa
deduci taxa pe valoarea adaugati conform pro-rata sau si nu deduci taxa pe valoarea
adaugata aferenta acestor opera;i uni, insa nu a recurs la niciuna dfntre aceste
alternative ;i astfel organele de inspec;ie fiscala au procedat ta calculul pro-ratei,
stabilfndu'se procentele pentru fiecare an din perioada verfffcata.

Totodati, s-a constatat ci S.C. X S. A. nu a calculat, Inregistrat ;i declarat
virsiminte de la persoane jurfdice pentru persoane cu handicap neincadrate in sumi
totali de x lei.

4. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Fabricarea articolelor de feronerie”,
cod CAEN 2572.

Perioada verificata: 01.01.2015-31.12.2019 (data incepere 08.12.2020).
Princfpalele constatiri ale organelor de inspecjie fiscala au fost:

S.C. X S.R.L. a prestat o serie de sevicii de cercetare-dezvoltare in beneficiul
unor societali aff Hate, ce au constat in “servicii de ingineria aplicatiilor de ruti nd cu
scopul dezvoltdrii/personalizdrii anumttor pdrji sau module ce sunt aplicate produselor
fabricate de Grupul X, servtcti de programare, sewicii suport pentru rutare a diferttelor
aplicajii ”;

- societatea X S.R.L. a emts facturi storno in sumi de x lei, pentru suma de x tel
aferenti acestora societatea neprezentand documente ;i informa;H in vederea justfficirii
stornirii veniturilor:

- societatea a inregistrat in eviden;a contabila cheltuieli de protocol, reclami 9i
publicitate in suma totala de x lei, cu TTA aferenta in sumi de x let , din care a fost
considerati nedeductibf li suma de x lei, pentru care societatea nu a putut face dovada
cu documente, ca aceste servicii au fost prestate in folosul opera\iunilor sale impozabile;

- societatea X S.R.L. a Tntocmf t facturi de stornare pentru marfurf le livrate, in
suma totala de x lei cu TNA aferenta in suma de x lei, facturi care au reprezentat
storniri de mirfuri pe motiv de calitate, fara si fie urmate de un retur al marfurf tor ;i
recep;ia acestora la societatea X S.R.L, produsele fUnd inregistrate doar scriptic in
eviden\a societa\n verificate fari documentele de transport corespunzatoare, care sa
ateste recepjfonarea fizica ;i reintegrarea acestora in gestiune pentru a fi reparate, sau
au fost distruse ;i nu au mai intrat in circuitul economic;
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societatea a Tnregistrat in evidenta contabila cheltuieli reprezentand achizi\H
servicii de cercetare-dezvoltare, in suma de x lei, cu TWA aferenti in suma de x lei, in
baza unor facturf de la un producitor pe bazi de contract care indepline§te func;ii ;i
riscuri de rutini. Pentru facturf le de servicii de cercetare dewoltare Inregistrate Tn
evidenta contabili a societatii veriffcate, nu au fost prezentate documente justificative
care sa ateste ci servfciile contractate ;i inregistrate in evidenja contabila in conturi de
cheltuieli ;i inregistrate ca ;i cheltuieli deductibile Tn evidenja declarativi, ca acestea
repreztnti cheltuieli cu drept de deducere la calculul rezultatului fiscal.

De asemenea, urmare verfficarii efectuate organele de inspec;ie fiscala au stabilit
valoarea medfana ca fif nd pretul de transfer la pre! de pia B ;i au procedat Tn consecinli
la ajustarea cheltuielilor opera\ionale in tranzac\file cu societilile afilfate, fUnd
determinati o cheltuiali nedeductibila la calculul rezultatului fiscal aferent perioadei
verificate, de x lei.

5. S.C. X S.R.L., are ca obi ect de activitate “Lucriri de construc;A a cladirtlor
rezidenjtale ;i nerezidenjtale”, cod CAEN 4120.

Perioada veriffcata: 01.01.2019-31.12.2019.
Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Taxa pe valoarea adiugati stabiliti suptimentar de x lei a avut la baza

urmatoarele constatiri :
- nu a fost colectat5 taxa pe valoarea adiugata pentru avansuri Tncasate de la

beneficfari reprezentand plata par\iala a unor prestiri servicii de natura lucrarilor de
construc;ii, inainte de data prestarii acestora;

aplicarea cotei de 5% pentru livriri de bunuri imobile in condi\iile in care
agentul economic verificat nu a prezentat documente justificative din care si rezulte
respectarea condi\iilor legale pentru apUcarea acestei cote;

nu a fost inregistrata Tn eviden;a contabtla ;i fiscata o factura reprezentand
efectuarea unor lucriri de constructii:

achizi\n de materiale de construc;if pentru care nu se cunoa;te destinajia
/respectfv utilizarea acestora Tn scopul opera\iunilor taxabile;

- achizijia unor servicii pentru care nu au fost prezentate documente justificative
din care si rezulte utilfzarea in scopul activita\n economice;

deducerea integrati a TVA aferenta achizitionarf i unor autovehicule care ” nu
depd§esc o masa totald maxima autorizatd de 3.500 kg ii nu au mai mutt de 9 scaune,
inclusiv scaunul §oferului” , repara;ii ;i manopera aferenti, pentru care nu au fost
prezentate documente justificative din care sa rezutte utilizarea exclusivi a acestor
autovehicute in scopul actfvitilif economice.

Diferen\a de impozit pe profit stabilit suplimentar de x lei, a avut la bazi
urmatoarele constatiri:

stabilirea ca nedeductibile la calculul profitului impozabil a unor cheltuieli cu
achizi\fa de materiale auxiliare pentru care nu au fost prezentate documente
justiffcative din care sa rezulte destina\ia acestora, respectiv utilizarea Tn actfvitatea
economica desfa;urati;

neacordarea dreptului de deducere a unor cheltuieli cu amortizarea care au
fost inregistrate in eviden;a contabila doar pe baza unei note contabile, in condi;NIe in
care nu au fost prezentate documente justificative;
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- stabilirea ca nedeductibile ta calculul profitului impozabil ;i a impozitului pe
profit a unor cheltuieli cu servicii prestate de terti §i cheltuieli cu materiale
consumabf Ie, Tntrucat nu au fost prezentate organelor de inspec\ie fisca15 documente din
care si rezulte destinapa acestora,respectiv utilizarea in scopul activiti\N ecopnomice;

- societatea verificat3 a dedus integral cheltufelf cu reparatii si manopera
aferente unor autovehf cute, pentru care nu au fost prezentate documente justificatjve
din care si rezulte utilizarea exclusiva a acestora in scopul activtta\n economice.

Inspec;ii fiscale desfa$urate la contribuabili persoane fizice:

1. PERSOANA FIZICX AUTORIZATX X, are ca obiect de activitate “cumpararea ;i
vanzarea de bunuri imobiliare proprii”, cod CAEN 6810.

Perfoada verfffcati a fost:
- 01 .01.2017-30.09.2023 Taxa pe valoarea adiugata;
- 01 .01.2017-31.12.2022 Impozit pe venit $i contribulif socfale.
Princfpalele constatiri ale organelor de inspectie fiscali:
Organele de inspec;ie fiscala au identificat urmatoarele deficien;e:
- SLime Incasate in numerar ;i prin viramente bancare, de la diverse persoane

fizfce, cu care au fost incheiate contracte de vanzare-cumpirare, de citre P.F. A. X in
calitate de vanzitor, reprezentand rate din pre;ul de vanzare, sume ce nu au fost
identificate in jurnalele pentru vanziri privind taxa pe valoarea adiugata ;i nici in
eviden;a contabila, motiv pentru care au fost stabilite ca Hind livrari de bunuri in sumi
de x lei, pentru care a fost colectati taxa pe valoarea adaugata suplfmentara;

- nu a fest acceptati ca deductibila suma de x lei, reprezentand taxa pe
valoarea adiugata pentru achizi\n de bunuri ;i servicfi pentru nevoile personale,
respectiv “diverse articote vestimentare, atimente, bijuterii, articote casa ;i gradind,
Inchiriere imobi l” .

Fa;a de cele prezentate anterior, organele de {nspec;ie fiscala au procedat la
stabilirea venitului net anual din activitali independente, stabilind impozit supljmentar
pe veniturile din activitali independente in suma x lei, cat ;i contribu\n sociale in suma
de x tel

2. PERSOANA FIZICX X, are ca obiect de activitate “Dezvoltare imobfliari”. cod
CAEN 41 10.

Perioada verfficata a fost:
- impozft pe venfturite din actfvitati independente: 01 .06.2017 - 31.12.2021 ;

contribugi sociale: 01 .06.2017 - 31.12.2021.
Principalele constatarf ale organelor de inspecjfe fiscala au fost:
Anterior inceperii inspec;fei fiscale par;tale, contribuabilul a ficut obiectul unei

verfficiri documentare, in baza cireia organele de control au intocmit propunere de
efectuare a unei fnspecjif fiscale, privind impozitul pe veniturf din acuvjtatf
independente, contribu\N de asigur5ri sociale de sanatate si contribu;ia de asigurirj
sociale

in perioada verificata, P.F. X a desfa$urat activitatea de dezvoltator imobiliar
efectuand un numar de 5 tranzac;H constand in vanzarea de apartamente nof, aferent
c5rora nu a depus declara;ia unica informativi privind veniturile realfzate din activitatea
fndependenti desfa;urata
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Astfel, au fost stabilite obligajif fiscale suplimentare in sumi totala de x lei, din

impozit pe venituri din activitiji independente x let;
contributii sociale x tel

care

Verificiri documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activi tate “Comert cu ridfcata al materialului
lemnos ;i al matedalelor de construc;ii ;i echipamentelor sanitare” - cod CAEN 4673.

Perioada verificata:
- 04.04.2023 - 31.12.2023 pentru impozitul pe veniturile microintreprinderilor;
- 01.01.2023 - 30.09.2023 pentru impozitul pe profit;
- 01.06.2023 - 31.01.2024 pentru taxa pe valoarea adaugata.

Prlncipalele constatiH ale organelor de inspec;ie fiscala au fast:

- societatea verfficati a Inregistrat achizi;ii in suma totala de x let nedeclarate ca
livriri de furnizorul V S.R.L., care nu a depus nicio declara;ie in perioada analizata;

- in anul 2023, societatea verificati a efectuat Ifvrari catre diverse socfetiti,
declarate in decontul de TVA, dar nu a calcu tat ;i declarat impozft pe venitul
microintreprinderitor aferent;

- societatea verificata nu a avut niciodata angajaji conform programului Revisal,
iar singurele declara\N depuse au fost deconturile de TVA ;i declara;file informatIve 394,
pentru tunile iunie, iulie, august ;i septembrie 2023;

societatea nu a declarat in trim.11 -2023, livriri catre S.C. B S.R.L., in valoare de
x lei, livriri care nu au fost declarate nici in deconturile de TVA. nici in declaratiile
informative 394;

in trim.IV 2023, societatea nu a declarat livrari catre societatea S.C. E S.R.L. , in
valoare totali de x lei ;i catre S.C M S.R.L., in valoare de x let.

Astfel, in urma verificirit documentare s-a stabilit suplimentar suma totala de x
lei , din care:

- Impozit pe profit x let;
- Taxa pe valoarea adiugati x lei .

2. S.C. X S.R.L., are ca obfect de activitate " Intermedieri in comerlul cu produse
diverse”. cod CAEN 6419.

Perioada verificata:
- 01 .01.2023-30.09.2023 - Impozit pe profit;
- 01 .01.2023-31.12.2023 - Impozit pe veniturile din alte surse.
Prfncipalele constatarl ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
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in ceea ce prive;te impozitul pe profit, echipa de inspecTie fiscali a identificat
diverse operayuni inregistrate in contabilitate ;i nedeclarate de societatea verificata la
organul fiscal teritorial, fapt pentru care a stabf lit impozit pe profit suplimentar Tn sumi
de x tel

in ceea ce prive;te impozitul pe veniturile din alte surse, urmare analizirii
tranzac}Hlor consemnate in conturile bancare, organele de irtspec}ie fiscala au constatat
faptul ca au fost retrase sume de bani ce totalizeaza x lei, sume stabilfte a fi utitizate in
scop personal de citre persoanele fizice care au reatizat retragerile de numerar
respective.

Avand in vedere cele mai sus mengonate, organele de inspec;ie fiscali au stabilit
suptimentar impozft pe veniturile din atte surse in sumi de x lei.

Astfel, urmare verificirii documentare efectuate a fost stabiliti suplimentar suma
de x let , reprezentand:

impozit pe profit x let;
impozit pe veniturile din alte surse x let.

3. P.F. X, are ca obfect de activitate "Tranzactii cu autovehicule rulate (second-
hand)”, cod CAEN 4511.

Perioada verificata a fost: 01.01 .2017-31.12.2022
Principalele constatad ale organelor de fnspec;ie fiscala au fost:
Persoana fizici X a efectuat achizi;ii/tivriri de autovehicule de la persoane ffzice

;i juridice, in scopul ob;fnerii de venituri, cu caracter de continuitate, nedepunand
declara\ia unici privind impozftul pe venit ;i contribulfile sociale datorate de persoanele
fizice (D212).

Din analiza documentelor primite de la Direc\fa Generala de Impozite ;i Taxe, a
rezultat ci in luna iunie 2022, veniturf le realizate din vanzarea autovehiculelor au
depa§it plafonul de scutire prevazut de art. 310 aNn.(1 ), astfel ci, potrivft art. 316 alin.
(1 ) lit. b) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile }i completirile
ulterioare, persoana fizica X avea obliga\fa si solicite inregistrarea, devenind plititoare
de TVA incepand cu data de 01.08.2022, insi contribuabilul nu a solicitat inregistrarea Tn
scopuri de TVA.

Ca urmare, organele de inspec;ie fiscala au stabilit obliga;ii fiscale suplimentare
in suma totati de x lei. din care:

. taxa pe valoarea adaugata x lei;
- impozit pe venit x lei;

CASS x lei.
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